―1―

2019年度第3回臨時研究科教授会議事録

日 時  2019年11月20日（水）17:10～17:35

場 所  大学本部棟 大会議室

出席者  出席者 26名

欠席者  1名

【会議概要】

定足数

審議（１）

報告（１）

報告（２）

報告（３）

報告（４）

その他

○研究科教授会規程第6条第1項により成立

 青森公立大学大学院特待奨学生の審査委員会設置について

○藤井研究科長から、資料に基づき、説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

2019年度秋学期大学院生履修登録状況について

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

大学院活性化プロジェクトについて

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

○「経営経済データ分析士」の名称について、御意見があれば、11月27日（水）

の夕方までに藤井研究科長まで連絡して欲しい旨の報告があった。

2019年度大学院修士論文（研究調査）の中間報告会について

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

2019年度修了予定者の就職内定状況について

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

その他

○藤井研究科長から、青森学術文化振興財団へ申請した大学院公開講座の経

済学科からの担当者１名については、改めて個別にお願いさせていただく旨

報告があった。

○藤井研究科長から、大学院科目担当者（博士前期課程）の決定の手続きに

ついて、業績審査委員会を立ち上げ実施してきたが、変更（簡素化）を検討

―2―

したい旨の報告があった。

○具体的には、「同一とみなされる科目名称を、准教授として、学部で担当

している場合は、大学院の当該科目も持てるようにすること」、「博士前期

課程の課題研究指導について、講義科目を担当して1年後には、課題研究指導

（主査）担当になれるようにすること」、「専任講師については、従来通り

の審査を行うが、教育研究業績書と履歴書を重視して、科目適合性を審査す

るようにすること」の3点の報告があった。

○意見等があれば、2週間程度を目途に、藤井研究科長まで連絡がほしい旨の

報告があった。

○香取学長から、変更について検討する際は、学部教授会でも説明する必要

があり、昇任審査にも影響する可能性があるため、慎重に検討して欲しい旨

の要望があった。